PHILIPPUS *Dei gratia Francorum Rex.* (1) Notum facimus universis tam præsentibus quam futuris quod nos, progenitorum nostrorum sequentes vestigia, fidem catholicam, per quam in Domino Jesu Christo, qui via, veritas est et vita, vivimus, ex toto corde faventes, justitiam, per quam regnamus in Domino, cui nos et regnum nostrum agnoscimus, viribus totis sectantes, pacem libenter amplectimur quam nobis dedit Dominus et redemptor ac in suo novo testamento reliquit, qua mediante fides stabilitur catholica, servatur justitia, necnon instituitur disciplina, per quam scientia ad Dei fideique notitiam, ut vivamus ad sectandum justitiam, ut salvemur ad bonos mores, ut Domino placeamus et gratiam ejus, sine qua non possumus, consequamur, instruimur ab eis qui nos a tantis donis possent retrahere coercendo. Est ergo necessaria disciplina doctrinæ, nam animæ rudis hominis scientia boni et mali per eam imprimatur, quæ docet prudentiam atque sapientiam, per quam reges regnant et potentes scribunt justitiam et legum conditores justa decernunt : et ideo repelluntur a Domino merito qui repellunt scientiam. Labia sacerdotum a Domino jubentur custodire scientiam, populus etiam qui non habet scientiam captivus ducitur, ut scripturæ testantur. Hinc progenitores nostri Parisius studium theologiæ principale, liberalium artium, quæ sunt præparationes ad illam, privilegiis pluribus munierunt et per sedem apostolicam muniri curarunt. Hoc enim studium fidei catholicæ lumen stabiliens, id ut arca fœderis testamenti conservat, ortus vere conclusus sua germina, fons signatus scientiæ Dei fluente per universum orbem emittens. Eapropter hoc studium fovere perampliusque stabilire proponimus, Domino præstante. Ut autem liberius ibidem studium proficeret theologiæ, progenitores nostri non permiserunt legum sæcularium seu juris civilis studium ibidem institui, quinimo id etiam interdici sub excommunicationis pœna, per sedem apostolicam procurarunt. Cæterum super negotiis et causis forensibus, quæ spiritualitatem et fidei sacramenta non tangunt, regnum nostrum consuetudine moribusque præcipue, non jure scripto regitur, licet in partibus ipsius regni quibusdam subjecti, ex permissione nostrorum progenitorum et nostra, juribus scriptis utantur in pluribus, non ut juribus scriptis ligentur, sed consuetudine juxta scripti juris exemplar moribus introducta, tamen, ut artium studia liberalium ad theologiæ scientiam introducunt, sic legum et juris scripti dogmata perficiunt intellectum rationis, ad mores dirigunt, doctrinam præstant exequendæ justitiæ, necnon

præparant ad consuetudinum intellectum. Sic profecto tradit antiquitas Romanos a Græcis pro sui eruditione jus scriptum et mores ab initio recepisse. Placuit ergo nostris antecessoribus, placetque nobis legum etiam sæcularium scriptique juris, salva Parisiensi studii provisione prædicta, in locis egregiis regni nostri studia frequentari, præsertim ad doctrinam æquitatis et rationis fovendam, per quas in causis forensibus regni hujus judicari consuevit, ubi judicia, constitutiones seu ordinationes progenitorum nostrorum et nostræ, quas omni consuetudini præponimus, deficiunt, et consuetudo certa non reperitur ex qua fuerit judicandum. Non putet igitur aliquis nos recipere vel progenitores nostros recepisse consuetudines quaslibet, sive leges, ex eo quod eas in diversis locis et studiis regni nostri per scholasticos legi sinantur : multa namque eruditioni et doctrinæ proficiunt, licet recepta non fuerint, sicut nec Ecclesia recipit quamplures canones qui per dissuetudinem abierunt vel ab initio non fuere recepti, licet in scholis a studiosis propter eruditionem legantur : scire namque sensus, ritus et mores hominum diversorum locorum et temporum valde proficit ad cujusque doctrinam.

(2) Sane dum inter cives Aurelianensis civitatis, in qua propter opportunitatem, fertilitatem et amœnitatem loci sub alis progenitorum nostrorum et nostris liberalium artium præcipue juris canonici studium et civilis noscitur floruisse, unde tot et tanti doctores processisse noscuntur et eminentes personæ, temporibus retroactis, qui, virtutum et scientiæ fulgore splendentes, fructum multiplicem, Deo gratum, et hominibus salubrem, per mundi diversa climata reddiderunt ; ac inter doctores, magistros et scholares juris canonici et civilis ibi studentes cernimus grave nuper fuisse scandalum suscitatum universitatis prætextu, doctorum ipsorum magistrorum et scolarium noviter institutæ, videntes ex eo studium illud nedum turbatum et impeditum enormiter, sed nisi celeriter occurreretur prorsus posse, quod absit, in futurum sine reparatione destitui, universitatem hujusmodi, quæ causam huic præstabat scandalo nec fuerat auctoritate nostra subnixâ, tolli decrevimus : quod enim in hoc favore studii fuerat dispositum, manifeste tendebat ad noxam. Cæterum ut doctores, magistri, et scholares libentius ad studium ipsum declinent et ferventius ibidem studentes proficiant, quanto se plus honorari sentiant, illud privilegium beneficiis et libertatibus munientes, studium generale præsertim juris canonici et civilis, dante Deo, perpetuum ibidem esse volumus, et regia auctoritate firmamus, hoc salvo quod theologiæ magistri nullatenus creentur ibidem, ne detrahatur privilegiis Romanæ sedis studio Parisiensi concessis, omnesque doctores, magistros et scholares ad ipsum studium venientes, ibidem studentes et inde recedentes, tam veniendo, morando quam abeundo sub regia specialique protectione recipimus.

(3) Et ne pro suis vindicandis injuriis vel eorum causis, cum interdum occurrerit, a studio retrahantur, volumus quod, cum eis violentias indebitas vel injurias inferri vel irrogari contigerit, ballivi nostri atque præpositi Aurelianenses, qui fuerint pro tempore, ex nostro et suo prout ad quemlibet eorum pertinuerit officio, etiam nemine prosequente, cum ad cujuslibet significationem vel alias factum ad eorum notitiam pervenerit, inquirere veritatem simpliciter et de plano sine figura judicii et strepitu judiciario vindicareque violentiam illatam vel irrogatam injuriam tamquam nostram et emendari facere læso vel passo ex debito teneantur. Et si quod privilegium forsân a nobis vel nostris progenitoribus sit prædictis civibus concessum quod huic adversetur, id propter favorem studii utilitatemque publicam cessare volumus in hac parte ; nec cives eos pigeat, ipsa namque civitas ex studio decoratur ac ideo propter incrementum honorum et utilitatis civitatis ejusdem, quod ipsi cives ex studio, si bene mentis oculos aperiant, sentire noscuntur, patienter ferre debeant, si forsân videatur eis paulisper, ex talibus se gravari. Volumus insuper cives ipsos fovere studium, doctores, magistros et scholares prædictos si nostram velint indignationem vitare. Sic e converso studiosos invitamus eosdem ut charitatis vicem et favoris præstent præfatis civibus sine quorum beneficiis et favoribus vix commode possunt inter eos proficere seu studere, quod a peritioribus decet juniores seu minus peritos doceri.

(4) Concedimus eis etiam quod simpliciter et de plano sineque strepitu judiciario lites studentium ipsorum et causæ tractentur. Quinimo ubi hoc commode fieri poterit, etiam sine scriptura, ne pro sportulis judicum vel sigillo quicquam exigi volumus ab eisdem. Quod insuper in causis suis et negotiis coram quibuscumque sæcularibus iudicibus per procuratorem ad agendum et defendendum admittantur, contraria consuetudine non obstante, causis criminum quæ per procuratorem tractari non solent dumtaxat exceptis.

(5) Quod etiam præpositus noster Aurelianensis, sub virtute præstiti juramenti per eum, provideat diligenter quod doctores et scholares habere valeant habitationes et victualia pro pretio competenti.

(6) Doctores insuper statuta et ordinationes pro se scholaribusque studentibus ibidem facere poterunt pro suis baccaliorumque suorum lectionibus ordinandis libris finiendis et qualiter et quando incedant ad exequias defunctorum ac cohercere super hiis rebelles, ut est in aliis studiis consuetum.

(7) Præterea volumus quod duo burgenses quos doctores elegerint præsentati præposito nostro, Aureliis moraturi, qui doctoribus, magistris et scolaribus ibidem studentibus pro suis necessitatibus mutuent, speciali nostra protectione, sicut ipsi scholares, magistri et doctores gaudeant et etiam ab omnibus talliis, communibus expensis et contributionibus dictæ villæ penitus sint immunes ; quodque doctores prædicti, cum alios ad hoc elegerint, possint eos mutare ac præposito præsentare. Dictique

burgenses privilegiis hujusmodi gaudebunt, dum constitutiones et ordinationes nostras observent et specialiter contra usurarios editas pro utilitate publica regni nostri.

(8) Cæterum prohibemus a doctoribus, magistris vel scholaribus prædictis venientibus ad ipsum studium vel inde recedentibus pro personis, equitaturis, pecuniis, libris vel aliis rebus suis ad proficiscendum vel in studio conversandum sibi necessariis, nomine pedagii seu thelonei quicquam exigi vel levari, sed a talibus exactionibus ipsos liberos esse volumus et immunes.

(9) Congregationes generales, quae nedum vagandi sed frequenter scandali materiam præstare solent, inhibemus eisdem, sed ubi casus occurrerit propter irrogatam forsitan injuriam doctori, magistro vel scholari cuiquam vel aliam justam causam, doctores convenient et, si videbitur eis expediens de baccalariis et aliis personis vocare, poterunt, quot pro casu contingenti sufficiant, cum quibus tractent vel prosequantur agenda. Doctoresque sciant antiquiorem ex eis in professione locum decani tenere debere pro cæteris vocandis, qui pro talibus debeant convenire, qui tenebitur eis exponere casus vocationis et causas.

(10) Doctores autem vel scholares incedentes per civitatem prædictam nullatenus arma deferant, nostrâ protectione gaudentes ; quod si fecerint, eos debite coherceri jubemus, armis ipsis prius ablatis eisdem.

(11) Rursus fictos non veros scholares studio non vacantes privilegiis omnibus doctoribus, magistris et scholaribus prædictis concessis carere censemus, nec non seditiosos quoslibet pacisque studii turbatores, de studio totaque civitate prædictis expelli jubemus, nostra protectione necnon privilegiis et beneficiis prædictis et aliis nostris quibuslibet privantes eosdem.

(12) Ut igitur prædicta firmiter observentur, volumus atque statuimus quod præpositus noster Aurelianensis qui nunc est et quicumque pro tempore fuerit jurare teneatur palam et publice in loco ubi jus reddit, præsentibus doctoribus supradictis qui adesse voluerint, se fideliter servaturum omnia et singula supradicta per nos concessa et alia per alias litteras nostras præfatis doctoribus et scholaribus concessa ac etiam concedenda dictosque doctores et scholares manutenebit, custodiet et defendet et favorabiliter tractabit, quantum honestè sineque offensione justitiæ, salvoque honore nostro, si poterit, bono modo.

(13) Praeterea præpositum nostrum Aurelianensem qui nunc est et alios qui fuerint pro tempore speciales gadiatores, protectores et defensores ditorum doctorum et scholarium et conservatores privilegiorum ipsorum statuimus, justitiariis et subditis nostris præcipientes quod quantum ad eos pertinebit super præmissis et ea tangentibus eisdem efficaciter pareant et diligenter intendant : quinimo nos ipsi successoresque nostri curiaque nostra ditorum doctorum et scholarium protectores et privilegiorum prædictorum conservatores erimus, propter quod aliquo casu nolumus doctores et scholares prædictos a lectionibus suis alio vocare.

(14) Porro licet pax omnibus specialius studiosis proficere volentibus per quam et necessaria quæ penitus exularet a civitate studioque prædictis, ut experimento jam vidimus, si doctores et scholares prædictæ civitatis corpore, sigillo communi seu conservatoribus, qui jurisdictione ad conveniendum, citandum et vexandum gentes diversas pro injuriis doctorum, magistrorum vel scholarium vindicandis vel similibus fruerentur, præsertim cum talia nobis non approbantibus in regno nostro nusquam debeant attemptari, nec indigent studiosi præfati rebus hujusmodi ex quibus gravia scandala sequerentur, cum nos ipsi per nos gentesque nostras gratiosi conservatores privilegiorum nostrorum, quæ nos eis concessimus vel quæ per apostolicam sedem concessa laudavimus et accepta habuimus, promptius, utilius atque favorabilius erimus eorumdem. Ea propter eis interdicimus supra dicta, quibus prohibitis, si præter nostrum consensum, uti deinceps, studentes prædicti forsitan attemptare, quod absit, præsumpserint, in eum casum protectione nostra necnon omnibus beneficiis, gratiis et privilegiis nostris, eos nunc, ut ex tunc, carere decernimus, ulterius pro tanto contemptu cohercendos.

Ut autem præmissa perpetua firmitate serventur, sigillum nostrum præsentibus fecimus hiis appendi. Actum apud abbatiam beatæ Mariæ regalis prope Pontisaram anno Domini 1312 mense Julii.

Document accessoire n° 18. Ordonnance rendue sur les plaintes et doléances des états-généraux assemblés à Blois en novembre 1576, relativement à la police générale du royaume. Paris, mai 1579.

Article 69. Défendons à ceux de l'université de Paris, de lire ou graduer en droit civil.

Isambert (François-André), *et alii, Recueil général des anciennes lois françaises, depuis l'an 420 jusqu'à la Révolution de 1789*, tome 14, deuxième partie, mai 1574 – août 1579, Paris, 1829, n° 103, p. 399.

Document accessoire n° 19. Édit touchant l'étude du droit civil et canonique, et du droit français, et les matricules des avocats, Saint-Germain-en-Laye, avril 1679.